Capitulum Quartū

om̄ibꝝ mīustis dāmificato- ribꝝ. **Et** nōnter dictū est qui mīuste. q̄ ſi fieret auctoritate iudicis iuste iudicantis. talis occulta a manifesta receptio nec furtū for; nec rapīa. q̄ nō mīusta. **Sicut** a filiī iſrael dō iubete egyptō rum bona licite receperunt. **Verūt̄** ſi talis in publica auctoritate poſit⁹ au- ferr; altei res p̄ violētia; mīu- ſte talis peccar; q̄ omittit; ra- pīa. a teneretur ad restituco- nē. **Sic** etiā nec furtū omittit nec rapīa qui auſert furioso- occulte gladiū ne occidat nō mīuste. q̄ non in alteri? nocu- mentum. **Decimo septimo** in peccant dñi qui a ſb dītis ſuis p̄ mīutas tallias aut ex actio- nes indebitas ſupfluas. in con- ſuetas ſubditos ſuos grauāt. q̄ ab eis p̄fata exigūt. **Sunt** tñ aliq̄ caſus ſi in Ray. q̄ hōſtieñ. in quibꝝ licitum eſt dñis vlt̄ censū debitū aliqđ ſubſidium moderatū exigere. **Prīm⁹ ē p̄** defenſione patrie. ut cum p̄pria mīuste ab hōſtibꝝ inuaditur. tunc enī ſb dīt non ſolū te- nentur ſuas res imptiri: ſi etiā tenētur corporaliter a totaliter iuuare a laborare. **Scđ⁹** ſi do- min⁹ vult ire in exercitum idī- ctū ab ecclā vel prīncipe cōtra hereticos vel paganos. nec ſufficit ad expenſas. potest a

Sep̄timum Preceptū

subditis p̄teressib⁹ fidū Tertius
si in bello ex pacto suo iusto fu-
erit captus ab hostib⁹. et non
sufficit se redimere absq; dāno
grati Quartus si de leat filiam
maritare. aut filiū despōlare Et
si aliqua alia causa similis emer-
gat. de quib⁹ vide latius in sum-
mis. pot̄ licite a subditis p̄tere
auxiliū. si moderatū Si vero do-
min⁹ ext̄ tales a similes rōna-
biles causas ultra cōsuetum exi-
gere vel; teneretur ad restitu-
cōem hī Ray. et alios Decimo
octauo peccāt interdū q̄ in con-
tractu conductōis mercenariū
de p̄tio suo non statim soluedo
n dammificat **D**icit alex. de
halis i summa. talis tenetur resti-
tuere dānu. et iātātum quā-
tum mercenario nocuit Vnde
uiti. xix. non morabitur opus
mercenarij tui ap̄ d̄ te usq; ma-
ne. idē op̄is merces. Et eccī. xx.
xiiij. Qui defraudat mercedem
mercenarij. et qui effundit san-
guinem fr̄es sūt. Et Iac. v. dici-
tur diuitib⁹. Ecce merces opera-
riorū vestrorū que fraudata est
a vobis clamat. et clamor eorū
in aures dñi sabaoth introiit
Potest aut̄ ille cui p̄tium solui
deberet multipliciter dāmificari
nō solutus. Aut quia tātum te-
netur eadem nocte soluere Aut
alimōnā. et alia necessaria eme-
re vel p̄cipio bnoxiū fieri. au-

Capitulū Quartū

aliud hīmōi incurrere apt̄ter ca-
rentiam sibi debite mercedis.
Decimonono peccāt qui de-
fraudant dños aut ciuitates in
steuris licite impositia. ymo int̄
dum illicite p̄ tirānes extortis:
Exempli grā domn⁹ alicui⁹ ci-
uitatis sibi subdite imponit ei
aliquā exactionē iustam. si re-
stores dicte ciuitatis p̄ se et
cōmunitate ut manus malū euī-
tent promittū eidem dño quā
dam pecunie sumam. et statuūt
quēdam modū recipiendi si-
ue colligendi dictam pecuniam a
singulis de illa ciuitate. impo-
nēdo ciilib⁹ certā pecuniam solue-
dam: si multitudine bonorum su-
orum. vel alit̄ posito etiā q̄ alijs
ciuiū dictā summā pecunie vel
simul vel p̄ ptes p̄mittē solue
dicto modo recipiat ad firmam
pecuniam impositam cōmuni-
tati dicto modo colligendā de-
mū posito q̄ aliq̄ de dicta ciu-
itate existimātes hīmōi ex actio-
nem iustā. et ideo non solue-
dāmifici p̄ violētiā et co actione;
aliquā pecunie sumā eis imposi-
tam. clam. vel occulte retineant
Querit ergo gofred⁹ qdlibe.
vij. q. xv. Utrum sic retinet
illud quod est impositum eis
teneat illud restituere. et hoc
illi q̄ recipit dictam collectā ad
firmam. R̄ndit debitum est ut
vnusquisq; tāḡ pars tribuat

Septimum Preceptum

ad omne bonum conservandum suum
protectionem. Sicut etiam quisque
pro salute propria tenetur dare tiranno
bonum exteriora vel pudere plauso
quam permittat se perire ab eo. Et
bonum statim inposito casu et
in alio quod aliquod iniuste ab aliis
quo recipitur. et tamen iuste potest
ab aliis exigitur. ut si dominus a tiranno
no capit. si captus sine subditorum bonis redimi non potest. et
enim tirannus iniuste precium recipit.
et restituere tenetur. et subditum
bonum statim dominum liberando.
Sic enim inposito. ubi oes de
comunitate sunt sicut unum cor.
poterant rectores omunitatis quam ro-
nabilitate subditis aliquid soluere.
statim imponunt tenetur soluere.
alias comunitatem defraudant.
¶ Vice primo peccatum quod scieter
tradunt homines malas pecunias.
vel alias res pro bonis. postquam ab
aliis sic ad ipsos puerunt. tales enim nec
fideliter agunt. nec bonum intendunt.
Hoc quo ad pecuniam principue
intelligendum est. quoniam datur pecu-
nia que est falsificatio monete
omnis. Secus si non esse falsifi-
cata moneta. sed in uno grosso
plauso de argento a casu quam in alio
et minore de cupro. ¶ Vice primo
primo peccatum est plures quam me-
liores denarios eligunt de mo-
neta non pure argentea. et re-
solunt in argenteum. vel videntur peccare.

Capitulum Quartum

osius. et leuiiores eque care ven-
dunt. prius quod tunc monetam red-
dunt minus acceptam. et tales faci-
unt interduum libra denarioz ita
leuem sicut pauperes monete.
quod tamen oino illicitum est. ergo
nocent coitati. eadem ratione in
terduum. sicut isti de quibus pueri.
¶ Vice secundum Qui frumenta abscondi-
t maledicetur in populo. ¶ Vice ter-
tium principaliter videndum est de
palliatibus furtis et rapinis de qua-
bus est prima regula Magistri
Math. li. de tractib. Quicunque
quis exhibet se. qualiter scit se non es-
se. cuius propter hoc principaliter quod
creditur esse talis qualiter se exhibi-
bet: datur mutuat. videntur.
vel sit aliquid boni. quod non da-
retur aut fieri; si sciretur non esse
talis. illud ipsum iniuste percipit. et
ad restituendum tenetur. nisi sibi
alium debeat de iure. vel ipsum pro-
babiliter ignorari. quod hac ratio-
ne sibi detur vel fiat. Datetur ista.
quia si non debetur alias de Ju-
re: non datetur sibi voluntarie.
ymo iniolutarie. quod ex ignoran-
tia cuiusque ipsum est causa pro suam falsam
exhibiendo et simulacione: sequitur
quod ipsum fraudulenter recipiat
¶ Si iuxta hanc regulam discute-
retur se homines: o quod multi iniuem-
tetur se iniustissimos occupato-
res. quod de diuicibus suis glorian-
tur. et aspernatur ceteros ut ma-
los: primo enim principes. quod habent

Secundū

Preceptū

defendere teriā et sibi dito s. c. isq; puidere de iustitia ad q̄ otribuēt sub ditorū quasi preō con ducti sūt. deq̄nto defensionem debitā iustitiā negligūt detin̄to contribuōnem inuste recipiūt. Secūdo idem iudiciū est de h̄is quā se clericos verbo dicunt. vel habitu. vel officio exte riori oñdūt. a nō sunt tales q̄ les racōe cleicatus esse deberet. Ex quo enim ille quē ep̄us nō acceptauit a ordinauit in clei cum inuste recipit beneficia ecclasiastica. a fructus eorū. Quo modo ille corā deo iuste recipi et. quē deus nunq̄ in clericum acceptauit. Quomō aūt est credibile q̄ deus illū vnq̄ in clericum acceptauit. qui nunq̄ ut clericus viuere. vel ut talis deo seruire p̄posuit. Si aliqd de h̄is que ad clericū p̄tinent as sumpsit aut facit. hoc p̄ncipali ter ideo facit ut p̄ hoc faciliter redditus et pecunias possit ob tinē. a p̄ illas seculares h̄re ho nores. coniuncta luxuias. et va mitates seculi exercere. Et si ali quādo bonū p̄positū habet. a p tunc iure p̄cipit: nonne etiam tunc quando mutat p̄positum. a opere otrarium implet. itē p̄cipiendi ius perdidit. Ter cōsimiliter est iudicandū de re ligiosis habitu. a irreligiose viuentib? Quis enim credit.

Capitulū

Quartum

puto aūt q̄ nec ip̄i met credere possunt h̄ies ideo eis bona dāre. cōstruere monasteria. eleōfinas et oblatōes porrigerere: ut in de et de talib; otra deū et regu lam viuant. Cū ergo ip̄i solū sub pretextu h̄iusmodi et co loce petat a recipiant. et hoc in tuitu eis detur. ut vice; sīm statum assumptū deo seruant et viuant. Ipsi non habet ius ou tendi data in aliud: maxie coii rium: q̄ ad id ad qd data sunt a ip̄i receperunt. q̄cito ergo quispiā religiosoz scient coē ea facit. q̄ ad statū religiosum de necessitate salutis p̄tinent. inuste p̄cipit et abutitur oib; mōsteio donatis. etiā pane. vel ha bitacōe nisi mutat intēcoez. et ve lit eis ut sic dī. ad restituōe; tetur. Q̄rto oformit p̄t dici q̄ q̄scient coātūt ut res q̄cū. q̄ realis melior appareat. q̄ ē bō. quā emptor p̄pter hoc emit p̄ncipalit q̄r tale credebāt eā es se q̄lis apparebat omum iudi cōtātū tenentur restituē q̄n tū recipiūt vlt̄r verū eius valo re. Etsi redditur eis res eoz i tegra: totum p̄tium reddere te nebūtur. q̄r non siebat emp̄co nisi p̄ tali re qualis sīm iudicā um omune apparebat. Simili ter sentiēdū ē de h̄is q̄ rē bona ēē venale oñdūt ut vīmū claz a sapid i vitro. et p̄gea turbid

Septimū

Preceptum

vel alias malū vasis vñmū infū
dūt lxc de p̄fato matxō. Qui
to fmp̄dicta iuste agūt mer
catores vel alij q̄ accomodāt
pecunias ab alijs. q̄ ut decipi
ant: vestes & appat⁹ hñt pre
ciosos ut eis credatur. cum tñ
pbabilit̄ soluere debita nō m̄
sedūt vel ne queāt. Secūda
regula eiusdē. quicūq; īdebi
te est alicui hñi causa timoris.
wrecūdie. tristitie. vel alteri⁹
passiōis sibi oino īmulūtaie.
cui⁹ quidē passionis occasio
ne ille homo mouetur ad dan
dū mutuād. vel aliqd vtile sibi
faciendū hoc ipse īiuste reci
pit de tāto de quāto illa dacio
ex illa īmulūtaria passione p
cedit. Et ad restituōem tene
tur. misiforte sic p̄tactū ē illud
sibi ex aliquo iure debeat. vel
misi bona fide pbabilit̄ igno
ret an īmulūtarie sibi detur. s̄
pbabilē habeat p̄fūpcōe; de
wluntario. Ills p̄t; q̄ qñ iste
non hñt ius q̄ scit illū dare non
wluntarie. a vltra hoc est īde
bite causa illi⁹ dacois. q̄o p̄
test fibi res īuste vire dico au
tem cui⁹ est īdebite causa. q̄
si das paupib⁹ elemosinā ex
timore mortis. aut dānacois;
ip̄i non īiuste recipiūt q̄o nō
fūt causa illi⁹ timoris. ymo ad
huc si quis eñt cā illi⁹ timoris
s̄ non īdebite. ut si necesse es;

Capitulū.

Quartum

set nauta; facere foramē ī na
uī. ppter qđ opt̄; eici vel alijs
dare merces. Si aut̄ non eñt
necesse. s̄ facer; hoc q̄ spar; se
obtētuz merces eiectas. ipse
ceteris pibus non solū merces
eiectas. q̄ de munī īuentas ī
iuste recipet. s̄ etia; teneretur
refudere. dato q̄ eas nunq̄ ī
ueniret. Ex p̄missis possunt v
multa elici. Primo q̄ potentes
a dñi qñ p̄tūt sibi aliqd dai
vel mutuari a subditis. quod
pre timore indignacōis nega
re non audēt. de tāto īiuste
recipiūt: de quāto ex īmulun
taio timore donatur. Secūdo
si quis petit vel mēdicat p̄ tam
īnocabilē psonā cui quis p̄
wrecūdia tam pūā rem nega
re a vultum ei⁹ non audet co
fidere. Tercō debito res q̄ ī
nātur creditorib; n̄ ps debiti
remittatur eis. se totū velle ne
gare coram iudice. nulli talū
funt absoluti a debito qđ occa
sione illi⁹ timoris dimittitur.
Quarto hñ qui molestauerūt
homines. ī minātur amplius
īmīcarī eis si non ōcordaue
rit cū eis p̄ vto ipōz: non de
bet credere se vere & euāgelice
reconciliatos. etiā si offendit exil
lo timore se īmūria; dimittere.
& verbo testētūr & scripto. Quā
to mīmī & ioculatorēs qui nō
vocati vniūt ad hōies. sed eis

Septimilium

Preceptū

penitus multis et dolentibus. et illi
per verecundia vel timore oblocu-
tis eorum a humane confusionis su-
stinet eos et aliquem oculacionem
eorum non sunt secum in conscientia
de eo quod eis datur de quanto ex il-
lis motu datur quorum ipsi
sunt causa indebita. Sed hec omnia
sunt intelligenda in ipsis alio
iure competit. aut probabilitate ap-
pareat quod voluntarie detur. Et si
cum additum est detinuo: de quo
etiam sequitur certa. quod aliquem
huius dant non solum ex aliquo ta-
lum passionum in voluntariis: sed
etiam ex affectu huius di bnuolentia co-
placentia honoris solaciis. a lau-
dem. Et certe detinuo illi non inven-
ste recipiunt: et aliquem tolliter mu-
tatur affectus. Quoniam aut hoc habe-
ret: possit contingere quod qui prius
in iuste recepit: iuste per ea reti-
neret. quod prius erat in voluntariis:
postea fit aliquando non
solum voluntariis: sed delibile. si
cum coiteret ibi ostegit ad quod mo-
uet. vel in quod surgit concupiscentia.
illa enim non facit in voluntariis:
ideo quod ex illa datur. iudicantur
licite posse retinei. non obstan-
te quod dans peccet in sic dando. et
recipiens mereatur cum peccato su-
probie. auacicie. vel luxurie. Hec
magis. mathe. **Q**uintus ad. iii.
principale de rebus inuentis est
speculator notandum sum factum.
tho. 2. 2. q. lxvi. Et secundum alex. i.

Capitulum

Quartum

suo. in. dis. xxiiij. quod quedam sunt
res quod nunquam fuerint in aliquo bo-
nis. ut gemme et lapilli qui inue-
niuntur in littore maris. et illae res
statim sunt inuenientur. dicit ei
de illis lex in libro institutio-
ne rerum inuenientiarum. gemme et la-
pilli. et similia que in littore ma-
ris inueniuntur in natura ista.
nam inuenientur sunt et sunt. **A**licies
sunt res que aliquem posset esse sue-
runt. sed modo derelictae sunt. ut
thesauri antiquo tempore sub terra
occultati. quorum nunc non est
possessor. Et de istis dicendum est
sicut de supradictis. scilicet quod sunt in
rebus. nisi quod sum leges civiles
tenet inuenitor dare medietatem
domino agricoli. si in alieno agro inuen-
tit. non data ad hoc opera. pro
pter quod in parabola euangelij
Oath. xiiij. dicitur de iuentione tix-
tauri absconditi in agro. quod emit
agrum illum. ut scilicet heret ius possi-
dedi thesaurum. **S**i vero inuenit
thesaurum data opera nihil te-
netur domino agricoli. Vnde de illo
dicit lex licet in ista de rerum dimissio-
ne. **Q**uisquis thesauros in loco
suo inuenit. adrianus naturalem
equitatem secutus ei occidit quod
inuenit. Ac si quis in alieno lo-
co. non data ad hoc opera. sed
fortuitu inuenit. dimidium in-
uentori. et dimidium domino soli
concessit. **A**licies sunt res que
de aliquo in aliquo fuerint bonis

Septimum Preceptum

a sunt ab eo derelicta. et istas si quis inuenit et eas accipit. non ait retinendi eas restituendi domino eam qui eas non habet per derelictis: ille non committit furtum nec in re cum sint derelicta. nec voluntate. cum eas derelictas sciat aut credat. Si autem in vita non sunt derelicta. Ihesus Christus inuenitor bona fide hoc credit. et accipit etiam animo retinendi. tunc ignoratio facti eius excusat ut dicit alex. Si autem non credat eas derelictas. et accipit eas animo retinendi: tunc furtum committit. quod contra rectat rem alienam. et de hoc intelligitur illud Augustini in quadam omelia sic dictum. Si quod inuenisti et non redidisti: rapuisti dic. in p. pa. in. iiiij. de consuetudine. et thesaurorum ubicumque inuenitus sit: est principis. et sic ille solus potest facere elemosinam. Est enim thesaurus vetus depositio pecunie cuius memoria non extat. Sed quoniam restituetur inuenita. quoniam nescitur cui. Et secundum Ray. Faciat inuenitor publice dici per precones vel per ecclesiastas ubi rem inuenit. Et secundum Hostien. Ante quod dominum restituatur. si dubium est cum sit certificari debet inuenitor per circumspectias rei. alias forte multi non dominum eam peterent.

Capitulum quintum
tempore et de venditione. circa quod super pluia

Capitulum Quintum

valde illicite ac quiruntur. tria nunc sunt videnda. Primo quod regimur ad talia. Secundo quod piculosum est habere officium mercatorum. Tercio quod litera se debeat habere bene ut saluetur mercator res. **C**apitulum ad primum nonnumquam quod secundum in speculo hysto. li. iij. mercatorum proprietas chiam per medium habituisse videatur. qui simplicitate vite hominum ad inuenientem mensuram et ponendam permutavit. atque ad calliditatem et corrupcionem perduxerunt. Eminos et reges primi posuit. rapiens et violenta opes congregatas. suos ad latrociniaria mutauit. Quauis igitur negotiatio ut in die res se habet. de se non sit illicita. quod ipsa mediante bona terrarum arundinem alijs terris transire careret. habebit; aduehunc et conuerso: tamen ibi magne fraudes sunt. **V**nde secundo nonnumquam quod secundum. libro. ii. 2. q. lxxvij. Et secundum. in. iiiij. di. xv. Duplex est commutacio. **V**na perconomica quod commutatas intendit recipe re non ut mercetur in ea. sed ut ipsa vtratur. Alia est commutatio negotiatio ubi omutas intercedit lucrati de re quam acquirit. emit enim rem non ut vtratur ea. sed ut vendat caro. Ad primam commutacionem ut sit iusta quoniam requiruntur. et ad secundam ut sit iusta eadem. et adhuc duo alia

Septimū **Preceptum**

reqruntur **Primo** igitur ad cōtractū emp̄cōnis a vendicōis.
q̄ ad quemcūq̄ contractum requiritur libera volūtas in vtro,
q̄. sc; vendēdi in vno. a emēdi in altero id est q̄ dans velit
trāfferre a recipiēs velit accipe
rem trāfferendā. **Secundo** re
quiritur libtas in vtro q̄. ita
q̄ neuter ipsor̄ prohibeatur
lege supioris nec per actū alte
rius a quo de pendeat. **Et** apter
defectum h̄mōi non potest mo
nach? sine licentia superioris.
nec filius familias sine licentia
patris emē. vel vendē. **Tercio**
requiritur q̄ fiat om̄tacō sine
fraude in tueriē bō fide. **Io.** i.
lxviii. iiiij. lxc est volūtas dī. ne
quis supgrediatur neq̄ circū
uemat in negocō frēm suū. p̄ li
supgrediatur ieq̄litatē iusti p̄
en excludit. de quo pt̄ pauca
dicetur a circuieniat p̄ fraude
d **C**fit autē in th̄. fraus ep̄licit
Primo in substācia rei vēdite.
ut cū q̄s rē vīn? sp̄i sc̄iter ven
dit p̄ re alteri⁹ specie. a substā
cie min⁹ p̄ciose. ut auricaleū p̄
auro. a aquā p̄ vīmo. Aut mix
tū p̄ o puro. a denariū cupreū
p̄ auēo. coñ illōysa. i. Argētū
tuū verū est i seconā vīnū tuū
mixtū ē aqua. **Secundo** cōmitti
tur fraus i quātitate. q̄ p̄ mēsu
ra cognoscitur hue res mēsure
tur p̄ pond̄ hue p̄ aliā mēsurā.

Capitulū **Quintum**

corporalēuit modū vel sextari,
um. hue sit in liq̄dis hue aridis
Et similiter in libra et p̄dere. et
in oīb; istis vniuersalit oport;
ēē iustā mensuram in vendēdo
et emēdo alias iustū fit. **Io.**
deut. xxv. dicitur nō habebis
in sacculo diversa p̄deā mai⁹
a min⁹. nec eit i domo tua mo
diis maice a minor. **Abl.** vni
natur em̄ dīs eūq̄ hoc facit. et
adūsatur oē; iusticiā. **Tercio**
omititur fraus i q̄litate. puta
cū q̄s animal in firmū vēdit q̄si
sanū. Aut vīnū corruptū q̄si sa
nū et pur. Aut croci mixtū cū
re viliori. **E**x q̄ pat̄. q̄ q̄ faciūt
res inutiles et defectuosas. defe
ctusq̄ earū ex industria. a stu
diose obtegūt et occultant te
nentur ad restituōe illi⁹ qd̄
occasiōe talis occultaōis eis
datur p̄ reb;. n̄ res nō obſta
te defectu tantū valeat quātū
datur. **E**t similiter de h̄ntib; res
venales iudicād. oīa ista p̄bā
tur. ext̄. de iurijs et dāno da
to. **Q**ui em̄ dat occasionē dāmī.
dāmū de disse vīd̄. s̄ defraudās
aliū in sba. q̄litate. et quātitate.
dat ei occasionē dāmī. **A**lias cī
nō p̄mutari. **E**t in hījs omnib;
dicit th̄. nō solū peccat q̄s in
iustā vendicōne; faciendo etā
ad restituōe; tenetur. **P**ro
ex iōz q̄ admin⁹ habitualiter
itēd at si wāc̄t agnōeit̄ nō

Septimum Preceptum

fuisse talem qualis si in tractu
esse debuerit quod hoc velit sic rati-
onabile fuerit emendare. Si ei
venditore ignorantie aliquis
prediciorum defectuum in re vendi-
ta fuerit: vendito: quod non pec-
cat. tenetur tamen cum ad eius notici-
am pueneat veraciter saltem dam-
num recopensare emptori. Et
quod dictum est de venditore etiam
intelligendum est ex parte empto-
ris. Contingit enim quodque ven-
ditorum credere rem esse minorem pri-
osam quam ad speciem. puta si
quis aurum vendat loco aurical-
ci: emptor si illud cognoscatur: i-
ustus emit. et ad restituacionem
tenetur. Et eadem ratio est de de-
fectu qualitatis et quantitatis.
ut si quis simplex pigrinus cre-
dens equum suum valde infirmum
exhibet eum venalem. et emptor
astutus quis noscat defectum esse
puum. aut forte per nocte sana-
bilis. et tamquam emit eum per paruo pri-
cio quasi valde infirmum. ille sci-
enter et iuste damnificat. primum
suum et peccat contra hoc maledi-
cum. et tenetur ad restitucoes;

¶ Quinto requiritur equalitas
valoris inter res permutatas. a
inter rem emptam. aut venditam
et pecuniam rem carius vendere.
aut vilius emere quam valorem. si se uel
estimacione hominem est contra in-
stitutam sum per hunc primo politi.
Et contra Math. viij. Oia que,

Capitulum Quartum

cumque vultis ut factum vel homi-
nes a vobis facite illis. Sed nullus
est qui sibi vellit rem carius vendi
quam valeat. quod sic damnificaret
ut plurimum vel semper. Vnde au-
gustinus. xij. li. de ci. dei. Velle vile
emere. et care vendere. reuera vi-
cium est deo autem quod non licet rem carius
vendere vel vilius emere quam
valeat in se vel in estimacione ho-
minum. In tribus enim casibus licet
rem carius vendere quam sit empta
Ideo quod a res meliorata est in
se. vel in estimacione hominum. Aut
ratio et servitio circa rem emptam
exhibiti. Primo ei res empta
potest meliorari. aliquatenus naturaliter.
ut quodque sit de ipuro vero per
rurum. et de gracili ligno forte. Et
de equo truano anno octennis
Aliquatenus artificialiter sit empta
rei melioratio. ut melior est pa-
nis in tunica formatus quam sim-
plex pannus. Aliquando sit na-
turaliter et artificialiter. ut me-
lior ad ignem valent ligata quam
hunda. Sed o principaliter res
empta potest meliorari non in se sed
in opinione hominum. Aut quod nesci-
ebatur prius quam bona esset. Aut
quod est iam indigentia eius quod pri-
us non fuit. ut per de pillulis pe-
stilentialibus extra tempore pestilene-
tie. et in tempore pestilentialis. et in multis
alios modis. Et tamen in primo quam
in secundo melioracionis modo
potest res carius vendi quam empta est.

Septimū Preceptum

Terco p̄ncipalit̄ idē fieri p̄t ex pte vēdetis. vic; rōne suic̄. qd̄ cīr eā fecit. vel officij qd̄ cīr eā h̄. et hac rōne collectores hospitū. capsores. institores. caupones. penestici. et q̄cūq; st acōnarij. p̄nt rem etiā nullomo do mutata nec in se nec in estimātōe eoē h̄im vendere cari⁹ q̄ emerit. et hoc p̄pt sumpt⁹. laboēs. industrias. curas. pīcula. et aliās occupacōes racōnabiles. et multo plus q̄ adducut res a lō. ḡm̄q;. Racō ē q̄. i. cor. iij. v nū. q̄sq; recipiet mercedē h̄m suū p̄ptum labore. Eadē em̄ ratio ē de mercato refic̄ de alio labore. tore. q̄ sibi merces det̄ p̄ suis. labore. industria. cura. et simili. b; **V**n tā h̄m dīmā q̄ natuālē legē illicitum reputatur si in emptiōe et vēdicōe non sit eq̄ litas iustitie suata scient. Et ille qui plus h̄; postq̄ m̄notuerit sibi illō tenetur recōpensa. reei q̄ dāmificatus ē si sit nōbile dānu. Quod dico. q̄ iustū preciū rei q̄nq; non ē punctū. aliter determinatū. h̄ magis i quadam estiatione cōficit. ita q̄ modica additio vel minucō non videtur tollere equalitatē iustitie. ut tho. dicit. Et ad dit sc̄tus. q̄ quando cōmutātes pensata necessitate mutua. reputant hincinde equitualēs dare et accipere. ita q̄ vtq; cō-

Capitulū Quātūm

putat tantum dare q̄ntū recipit. et econuerso recipe q̄ntū dat. si tunc aliquod modicū deficit ab individuali equalitate non erit iustitia reputāda. q̄r quādo ex tali estimaciōe de dacione et recepcione equi ualentis mutuo sunt contenti. tunc mutuo sibi volūt remitte re. verisimilit̄ si in aliquo deficiunt ab illa iustitia req̄sita. Et sic isto rū cōtractū quemlib; cōcomittatur aliqua donatio cōdictionalis. Ut si aliquid sit amplius in re data. Verūp; h̄tū si aliquis multū idiger; de re aliqua et aliis ledatur si ea careat. et per magnam instanciam ille inducitur ad vendendum rem suam. vel ad p̄mutādum p̄ re alterius tunc cū pos sit se cōseruare in dēnem erit in casu tali. iustū p̄ retū nō respi tēndo solum ad rem que vēditur. sed etiam ad dānum qd̄ vnditor ex vēdīcōe incurrit. Et sic licite p̄t aliquid carius vēdi q̄ valeat h̄m se. q̄uis nō vndatur plus q̄ valeat h̄nti. Si vero aliquis multū iūetur ex re alteri⁹ quā accepit. Ille vero qui vndidit non dāmificetur carēdo re ista. non debet eam superuendere quia utilitas que alteri accrescit non ē ex vēdīcōe. sed ex conditōne ementis. nullus autē debet

Septimū

Preceptū

wendere alteri qđ non est suū.
lic; poss̄ ei vēdere dāmū qđ
patitur. Ille tñ qđ ex re alterius
accepta multū iuuatur. pōt p
pria wlūtate vēdēti aliqd su
perogare qđ p̄tinet ad ei⁹ ho
nestatem. Et sic pt; qđ qnqz
requirūtur ad cōmutacōnem
yconomicā. Sz ad negotiati
uā adhuc sup̄ p̄fata reqrūtur
alia duo Primo si debeat eē iu
sta: opt; qđ talis cōmutacō sit
vtlis reipublice. Sic ē de mer
cato rib⁹ illis qđ afferūt res de
patria vbi habūdant ad p̄i
am vbi defitūt. quaz tñ v̄sus
ē ibi nccārius. Et etiā qui res
emptas obseruāt ut p̄mpte iu
uenātur vnales a wlētibus
eas emere. tales habēt actum
vtile reipublice. Oport; enī qđ
nec aliq̄s credat nec credēdi
racōe; h̄at emp̄coe; eē omuni
tati vel reipublice p̄uiditiale;
Propter defectū illi⁹ cōdicōs
fūt aliqui vitupabiliter nego
tiatores. puta qui nec trāffere.
nec obseruāt. nec eoꝝ īdustria
melioratur res vnaſ. nec cer
tificat aliꝝ simplex de valore
rei emēde; h̄ emit mō ut statim
wendat sine oībus iā dictis cō
dicib⁹. Talis eēt extermnā
d⁹ a republica tāq̄ nociu⁹ coi
tati eo qđ phib⁹ imediatā cō
mutacōe; wlētū yconoīce cō
mutare. et sic fatiūt qđlib; wa

Capitulū

Quintum

le v̄suale cari⁹ emēti qđ deber;
eēt vili⁹ vēdēti. et sic dāmificāt
vtrāqz ptem. pt; etiā qđ illi⁹
frumēta vel alias res vtiles co
mūtati vel nccārias et bonas
ad hoc p̄ncipalit̄ emūt. ut nō
desint ciuitati p̄rie. vel aliqua
alia bō intēcone. non intēde
tes caistiā inducere. h̄ qnqz
necessitatē vel notabile grua
men paupm viderint: wndere
iuxta coēm et racōnabilē estia
coēz. Tales enī licite et meito
rie p̄nt hoc facere. et aliq̄n cari
stiā impēdire. Sz illi⁹ qui i cō
gregādo talia nec coitati pro
fūt nec vtilitatē eīg intēdūt.
h̄ solū lucrū suū n̄l mīsi caristiā
expectādo. grauissime peccant
Racō est qđ quilibet in coitate
vnuens racōe caritatis p̄ximi.
et racōe emolimēti ut pote sola
cū defensiōis et similiū d; coita
ti eē vtilis. et maxie nō nociu⁹
Et bīnūra Turpis est pars qđ
se non cōformat suo toti. p̄nt
aut vtricqz p̄missorū se ex hoc
osiderare. Quia qđ intēdit cai
stiā. dolet de frumētorū copio
so p̄uetu Alius vero ex hoc v̄k
letus est. vel ostentus. et nō tri
stis. Secūdū requisitū ad k
cōmutacōe; negotiatiā ē. ut
wendens p̄ re vēdibili recipiat
iustū pretū. Est aut iustū pre
tū cōsiderādū bīn qđ res wendi
biles valēt ad ysum hominū

Septimū

Preceptum

plus vel minus in necessitate re-
rum interdum sibi desiderium homini
quod habet ad res. Et licet difficultate
sit dare de valore rei sufficien-
tē et generali regulā: tamen hāc re-
gula quidā dōctor tradit. Sic
estimacō quod vīsūlīter bona fide
creditur erronea esse non est se-
quēda. sic omnis estimacō in quod
nullus error vīsimiliter appetit
sequēda ē. siue ī spē siue ī singu-
lari. ubi vero nulla ē: vel nō vā
estimacō: ibi recurratur ad rōe:
pēsādo labores. sūptus. et ceterā
statū dicēda. bō fide. put meli-
us pot fieri. necnō melioracōe;
vel pēioracōe; siue realē. siue
estimatā. et iuxta hoc res vēda-
tur. **T**alis negotiator iuxta di-
ligētiā suā et industriā et pīcu-
la accipiat in omniacōe pēcū
corīndes. quod declarat scō. quia
vnuqueqz ī ope honesto siue
tem reipublice. optat de suo la-
bore vivere. sed talis afferēs vel
etiam seruās honeste et utiliter
seruit reipublice. igitur **T**ercō
cundo quia vnuquisqz ī indu-
striam suā et solitudinem su-
am pot iuste vēdere. Industria
enī magna requiritur ī tali
transferente de patria ī patri-
am. ergo potest iuste sustenta-
cionem suam pro se et familia
sua ad illas necessitatē depu-
tata recipere pretiū corresponden-
tē siue ī industrie. **T**erco etiā

Capitulum

Quintū

correspondens aliquod suis pīcu-
lis. **S**emp tamen lucru debet
esse moderatum ne talis cupiet
minus diues fieri vīciū auā-
cie incurrit. **A**d hoc vero quod
vendicio vel emptio sit bona
materialiter. requirūtur cōdi-
cōnes. et circūstantie cōmunes
sicut ī alijs actibz moralibus
potissime similes. quod nō sit ī scā-
dalū ī malū exēplum. cōtrōlo
vēl ex auaritia. vnde dicit
sāctus tho. quod emens nō debet
lucru statuē tāqz fine; suū. vel
suoꝝ operꝝ. **S**i lucrum quod que-
rit vlt̄ri ī aliū finem necessa-
rū vel honestū ut ad sustēti-
one; domi siue vēl ad ſbueiend
idigētibz; si sit negotiacō licita.
vel etiā cū q̄s negotiacōe; intē-
dit ap̄t publicā utilitatē. ne sc̄i
res ad vitā necessarie defint pa-
trie. et tūc lucru expedit nō tāqz
fine; sed quasi stipendiū laboris.
Si ē dubiū vtrū venditor m-
teneatur dicere vīciū rei vēde-
de. **H**īm tho. qdli. ii. q. x. **E**t i.
ii. q. lxxvij. ar. iii. **S**i res vēde-
da ap̄t vitū quod h̄; redditur mi-
nois valois. vēl eiꝝ vīfus reddi-
tur impedit vēl noxiꝝ sc̄i cum
equo claudicat. vēl domiē rū-
nos aut cibꝝ corruptos. vēl ve-
nenos. **S**i tūc hīmōi vīciū est
occultum. et venditor non de-
tegit. et si tam care vendit ac
si nō esset vīcosa: erit vendicō

Septimū Preceptū

volosa. et venditor tenetur ad
damnum recōpensacōem. Si ve
ro vitiū sit manifestū. puta cū
equū sit monoculus. vel tale
manifestū vitiū h̄z res vendēda
vel cū usus rei licet; non queat
vni venditor: pōt ēn cōueniēt
esse alteri. et si tunc ipē venditor
aperte hmōi vitiū subtrahat de
precō qñtū opt̄: tunc non te
netur ad manifestādū vitium
rei q̄ forte hmōi emptor vel;
plū subtrahi de precō q̄ es̄ sub
trahēdū. Vn̄ pōt licite venditor
indēmitati sue osulere vitiū rei
reticēdo. verbī grā. exēplificat
doctores alij. Tu vendis mihi
equū oīno malū. et q̄ nihil va
let ad equitandū et das mihi
eū p tanto precō. qñtum sola
cutis valet: nihil iniustū facis
mihi q̄ equū non valet ad eq
uitandum. nisi ego in cōtractui
terrogare; an equū valer; ad
eqitādū. et tu dices q̄ sic.
tunc ei cōtractū iniustū est et frau
dulentus. Si autē ego ex sim
plicitate vel inadūtentia non
cōsiderarem illū defectū: nec in
q̄rē. tu tñ bene scires. q̄ ego
principaliter ad equitādū eū
emerē. et ex simplicitate vel in
adūtentia id non dicere. Tu q̄
dem peccas cōtra me: non iniu
ste ad extra vendēdo. si min⁹
fidelit et caitatē circa me agē
do hoc est fētēta tulij q̄ narrat

Capitulū Quintū

de antipatre p̄ho acutissimo.
q̄ dixit oīa vītia emptori pā
dēda fūt. Et post plura ei⁹ ver
ba ocludit tulij li. iij. de offi
mihil debet venditor emptori ce
lare. Qd̄ si increpandi fūt q̄ re
tinent: quid de hijs estimādū
est qui fūcācōis vanitatem ad
hibet. **S**i quid de hijs mer
catoib; et trahētib; qui scūt
verisimilitētū iūstū pretiū. et tñ
signo. vel verbō. vel silencō. rē
supuēndūt. Rn̄. q̄ tripliciter
p̄nt tales vitiū omittēre. Prio
si vidēs hoīem simplicē et iex
ptum circa rē. nō facit diligē
tiā fidēlē ut ei non supuēdat.
Quia enī in exēptus homo ne
scit rem estimare. Id̄o venditor
nō pōt se sūm illij exhibicōem
in vendēdo regere. s̄ tota eius
estia cō sibi mēcubit. Et ergo mi
hi fidēlē diligentiam adhibeat.
nō est sine peccato si rem sup
uēdat. Secq̄ autē est quan
do res venditū homini intelli
genti et exēpto circa rē. Secun
do qñ emptor à venditor ē ar
tatus nēcitate vñ inordiata af
fectione impulsus. tunc neq̄
q̄ pōt alter dubius de valore
rei tā secura oscētia dur⁹ eē er
ga eū ceteis pib⁹. siē erga libe
rū. et omni tali impulsu carētē
habet ei timere q̄ ex illa artacō
ne carēt emat q̄ alias faceret.
emptor vñ q̄ venditor vendat

Septimū**Preceptum**

remiss⁹ **C**erto quādo venditor
aliqua arte vel cautela verbaz
etia⁹ si vera sint a nō falsa indu-
cit emptorē ad emēdū carius
q̄ alias emerz. ut si vēdito⁹ rē
que vix valet vnu⁹ denariū. scie-
ter exhibeat p̄ quatuor. ⁊ emp-
tor ex verecūdia vel q̄ non cre-
dit superhibe⁹ rē in q̄driplum
exhibeat ⁊ det plus q̄ vnu⁹ ven-
dito⁹ corā deo tenetur ad resti-
tuco⁹; ei⁹ qd pl⁹ vno recepit
Tenetur em⁹ ad restituconem
si rem scient supuendre. et etiā
si illū nullo mō inducerz; q̄ to-
magis quādo hoc p̄ cautelas ef-
ficit. a maxie p̄ falsitates ⁊ mē-
datia hoc p̄curat. **S**ecundo
p̄cipali⁹ videndum est q̄ p̄ci-
culo sum sit mercari vel negoti-
ai. Et hoc pt; ex septem que ēa
reddūt piculos. Primo igno-
rātia mētō valoris rez. a qua-
ti estimandi sint labores. cure.
pericula. a cetera huiusmodi
que negotiantes habent circa
venales res. in qua⁹ estimaci-
one meito q̄libz ē sibi suspect⁹.
utpote iudex in p̄pria causa. **E**t i⁹
hoc minus piculos stāt q̄ wen-
dūt res apud multos īueibi-
les ⁊ venales. q̄ facilius a p̄pi.
qui⁹ p̄t haberi estimato⁹ a ho-
mines non sūt artati ad vnum
Quisquis vero habet rē vena-
lē vel exerc⁹ officiū aut labore⁹;
nō possibile apud aliū haberi.